
 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

  

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  24   Del  30-06-2021 

 

Oggetto: D.LGS. 30/04/1992 N.285 ART.4 (NUOVO CODICE DELLA STRADA) ED 

ART.5 DEL D.P.R. 16/12/1992 N.495 (REGOLAMENTO DI 

ESECUZIONE ED ATTUAZIONE DEL NUOVO CODICE DELLA 

STRADA), MODIFICATO ED INTEGRATO AI SENSI DEL D.P.R. 

16/09/1996 N.610. AGGIORNAMENTO DELLA DELIMITAZIONE DEI 

CENTRI ABITATI. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 21:00 si è riunito 

il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 

convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica : 

 

NARDI EMILIANO P ALTOBELLI PAOLO A 

SANTAMARIANOVA 

GABRIELE 

P STRUZZI MAURO A 

RICCI PIETRO P MINNOZZI FERRUCCIO P 

FEDELI GIOVANNI P MOCCI ALBERTO P 

ZUCCHINI ANDREA P D'ERCOLE NICOLA P 

PIZZI NATALE P   

 

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2. 

Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in 

qualità di SINDACO e partecipa il Segretario Montaruli Angelo. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

SANTAMARIANOVA GABRIELE 

ZUCCHINI ANDREA 

MOCCI ALBERTO 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 30-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

Premesso che: 

con Deliberazione del Consiglio comunale n.83 del 29/09/1968 venne approvata, 

ai sensi dell’art.17 della Legge n.765 del 06/08/1967, la delimitazione dei centri 

abitati relativamente al capoluogo di Serravalle di Chienti ed alle frazioni di 

Dignano, Cesi, Bavareto, Castello, Civitella, San Martino, Costa, Vaccarile, 

Colle, Taverne, Forcella, Gelagna Alta; 

con Deliberazione del Consiglio comunale n.47 del 27/10/1968 venne ratificata la 

Deliberazione della Giunta comunale n.83 del 29/09/1968; 

con Deliberazione del Consiglio comunale n.32 del 02/08/1969 venne approvata, 

ai sensi della Legge n.765 del 06/08/1967, la delimitazione dei centri abitati 

relativamente alle frazioni di Gelagna Bassa, Acquapagana, Madonna del 

Piano, Copogna, Voltellina, Castello d’Elce ed Attiloni; 

con Deliberazione della Giunta comunale n.43 del 03/04/1972 venne approvata, 

ai sensi dell’art.18 della Legge 22/10/1971 n.895, la delimitazione dei centri 

abitati; 

con Deliberazione del Consiglio comunale n.24 del 30/07/1972 venne ratificata la 

Deliberazione della Giunta comunale n.43 del 03/04/1972; 

con Deliberazione del Consiglio comunale n.69 del 15/12/1973 venne approvata, 

ai sensi dell’art.17 della Legge n.765 del 06/08/1967, la variante alla 

delimitazione dei centri abitati relativamente alle frazioni di Castello ed 

Acquapagana; 

con Deliberazione della Giunta comunale n.127 del 25/06/1993 venivano 

approvate le nuove delimitazioni dei centri abitati di Serravalle di Chienti e delle 

frazioni di Bavareto, Gelagna Bassa e Fonte delle Mattinate; 

 

Considerato che la definizione di “centro abitato”, indicata all’art.3, comma 1 punto 8 

del Codice della Strada (D.Lgs. n.285 del 30/04/1992 e s.m.i.i.) è la seguente: “insieme di 

edifici, delimitato lungo le vie di accesso dagli appositi segnali di inizio e fine. Per insieme di 

edifici si intende un raggruppamento continuo, ancorché intervallato da strade, piazze, giardini 

o simili, costituito da non meno di venticinque fabbricati e da aree di uso pubblico con accessi 

veicolari o pedonali sulla strada”; 

 

Richiamato l’art.5 del D.P.R. n.495 del 16/12/1992 (Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del nuovo Codice della Strada), modificato ed integrato ai sensi del 

comma 6) del D.P.R. n.610 del 16/09/1996, che recita testualmente. “La delimitazione del 

centro abitato è aggiornata periodicamente in relazione alla variazione delle condizioni in base 

alle quali si è provveduto alle delimitazioni stesse. A tale aggiornamento consegue 

l’aggiornamento dei “tratti interni” e delle “strade comunali” di cui al primo comma”; 

 

Considerato che: 

successivamente l’Amministrazione comunale ha avviato l’iter di formazione del 

Nuovo Piano Regolatore Generale e che, alla luce delle modifiche che 

verranno introdotte dal nuovo strumento urbanistico, si ritiene opportuno 

procedere all’aggiornamento della delimitazione del centro abitato anche in 

relazione alle previsioni del nuovo strumento urbanistico; 

le variazioni della delimitazione del centro abitato previste riguardano, peraltro, 

tutto il territorio comunale, anche in base alle previsioni urbanistiche del 

Programma di Fabbricazione vigente che negli anni hanno trovato attuazione; 

 

Richiamata la Circolare Ministeriale n.6.709/97 del 29/12/1997 ad oggetto “Direttive in 

ordine all’individuazione dei tratti di strade statali, regionali e provinciali all’interno dei 

centri abitati, a seguito dell’entrata in vigore delle modifiche al regolamento di 

attuazione del Nuovo Codice della Strada” al comma 2) dispone che “nella Delibera di 

Giunta saranno specificate le progressive chilometriche, di inizio e fine, delle strade in accesso a 

ciascun centro abitato. Tale Delibera, ai sensi dell’art.4, comma 2) del Codice della Strada, sarà 

scortata da “idonea cartografia”, aggiornata alla situazione attuale recante in modo chiaro e 

leggibile: i fabbricati, esistenti o in costruzione, le aree di uso pubblico, le strade, le piazze, i 

giardini o simili, ubicati lungo le strade di accesso, nonché le progressive chilometriche di inizio e 

fine delle medesime”; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 30-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

 

Richiamato il già citato art.5 del D.P.R. n.495 del 16/12/1992 (Regolamento di 

esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada), modificato ed integrato ai 

sensi del comma 6) del D.P.R. n.610 del 16/09/1996, il quale dispone che nel caso in cui 

la delimitazione del centro abitato interessi strade non comunali, la Deliberazione della 

Giunta comunale, prevista dall’art.4, primo comma del Codice, con relativa 

cartografia allegata, è inviata all’Ente proprietario della strada interessata, prima della 

pubblicazione all’albo pretorio, indicando la data di inizio di quest’ultima; 

 

Considerato che: 

l’aggiornamento della delimitazione di centro abitato si rende necessaria in 

funzione delle modifiche intervenute all’edificato dal 1994; 

occorre giungere ad una corretta definizione delle varie competenze tra il 

Comune e gli altri Enti proprietari delle strade statali, regionali e provinciali; 

l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto una nuova delimitazione dei centri 

abitati contemplando tutte le prescrizioni dettate sia dal Codice della Strada 

che dalla Circolare Ministeriale n.6709/97, ed aggiornando il perimetro alla 

situazione edificatoria esistente al Giugno 2021; 

a seguito della nuova delimitazione sono stati aggiornati ed  individuati i seguenti 

centri abitati: 

1.Bavareto – tav.2.3 (allegato 1) 

2.Capoluogo – tav.2.4 (allegato 2) 

3.Taverne – tav.2.6 (allegato 3) 

4.Dignano e Borgo – tav.2.7 (allegato 4) 

5.Cesi – tav.2.8 (allegato 5) 

6.Corgneto e Costa – tav.2.9 (allegato 6) 

7.Acquapagana – tav. 2.10 (allegato 7) 

8.San Martino – tav. 2.11 (allegato 8) 

9.Civitella – tav. 2.12 (allegato 9) 

10.Attiloni e Forcella – tav. 2.13 (allegato 10) 

 

Preso atto che con decreto del Sindaco prot.101 del 07/01/2021 l’attività di 

responsabile dell’Ufficio Tecnico-Lavori Pubblici è stata attribuita alla Geom. Maggi 

Samanta; 

 

Visto il D.Lgs. 30 aprile 1992 n° 285 Codice della Strada ed il relativo Regolamento di 

Esecuzione Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992 n° 495; 

 

Vista la Circolare Ministeriale del 29 dicembre 1997 n° 6709/97; 

 

Vista la Legge 9 giugno 1990 n° 142; 

 

Visto il D.P.R. 05/10/2010 n. 207, nella parte ancora in vigore; 

 

Visto il T.U.E.L. 267/00; 

 

Visto che sulla proposta della deliberazione, ai sensi dell'art.49 comma 1 della legge 

18/8/2000 n.267, hanno espresso parere favorevole: 

- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 
 
Il consigliere D’Ercole propone il rinvio del punto all’OdG perché sulla proposta ci sono dei 
refusi e dei riferimenti alla Giunta anziché al Consiglio Comunale; 
 
Il Consigliere Santamarianova spiega che l’atto è propedeutico alla redazione del nuovo PRG 
e la competenza è del Consiglio Comunale, 
 

Si vota per il rinvio del punto all’OdG: 3 voti favorevoli; 6 contrari, pertanto si respinge la 

proposta di rinvio; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 30-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

Si vota quindi per l’approvazione  nei modi e forme di legge; 

presenti n. 9, votanti n. 9 : astenuti n. 0, voti favorevoli n. 6, voti contrari n. 3 (D’Ercole, 

Minnozzi, Mocci) 

 

DELIBERA 

 

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

  

2. di approvare l’aggiornamento della delimitazione dei centri abitati che, a 

seguito della nuova individuazione risultano essere i seguenti: 

1.Bavareto – tav.2.3 (allegato 1) 

2.Capoluogo – tav.2.4 (allegato 2) 

3.Taverne – tav.2.6 (allegato 3) 

4.Dignano e Borgo – tav.2.7 (allegato 4) 

5.Cesi – tav.2.8 (allegato 5) 

6.Corgneto e Costa – tav.2.9 (allegato 6) 

7.Acquapagana – tav. 2.10 (allegato 7) 

8.San Martino – tav. 2.11 (allegato 8) 

9.Civitella – tav. 2.12 (allegato 9) 

10.Attiloni e Forcella – tav. 2.13 (allegato 10) 

 

3.di approvare le allegate planimetrie, dall’allegato 1 all’allegato 10, relative alla 

delimitazione dei centri abitati che formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

4.Di trasmettere il presente atto ed i suoi allegati alla Regione Marche ed alla 

Provincia di Macerata per le osservazioni o proposte previste dall’art. 5, comma 

7), del D.P.R. 495/92, dando atto che la pubblicazione all’Albo Pretorio avverrà 

trascorsi giorni 60 dalla data della presente Deliberazione; 

  

5.Di dare atto che nel caso di osservazioni o proposte pervenute dalla Regione 

Marche o dalla Provincia di Macerata, la Giunta Municipale si esprimerà con 

ulteriore Deliberazione che sarà pubblicata all’Albo Pretorio per dieci giorni 

consecutivi e comunicata all’Ente interessato entro lo stesso termine come 

disposto dall’art. 5, comma 7), del D.P.R. 495/92. Al termine della pubblicazione 

della suddetta Deliberazione si procederà alla pubblicazione per trenta giorni 

consecutivi all’Albo Pretorio, della Deliberazione di delimitazione del centro 

abitato definitiva ai sensi dell’art. 4, comma 2), del D.Lgs. 285/92; 
 

6.Di dare atto che in assenza di osservazioni o proposte la presente Deliberazione 

diverrà esecutiva previa pubblicazione per trenta giorni consecutivi all’Albo 

Pretorio, ai sensi dell’art. 4, comma 2), del D.Lgs. 285/92; 
 

Inoltre, stante l'urgenza, il Consiglio Comunale, con successiva votazione; 

presenti n. 9, votanti n. 9, astenuti n. 0, voti favorevoli n. 6, voti contrari n. 3 (D’Ercole, 

Minnozzi, Mocci) 

 

DELIBERA 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4), 

D.Lgs n. 267/2000. 
 

  

 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 30-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Segretario Il SINDACO 

f.to Montaruli Angelo f.to NARDI EMILIANO 

 

            

 

============================================================ 

 

Preso  nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura finanziaria, ai sensi 

degli artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

 Il Responsabile del Servizio 
f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 

 

============================================================ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro pubblicazioni  n. 571 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 

 

Serravalle di Chienti, lì 09-07-21 

 Il Responsabile del Servizio 
f.to Falcioni Fiorella 

 

============================================================ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato 

adottato. 

 

Serravalle di Chienti, lì 09-07-21 
Il Responsabile del Servizio 
f.to Falcioni Fiorella 

============================================================ 

 

Per copia conforme all'originale. 

 

Serravalle di Chienti, lì     

  Il Responsabile del Servizio 
 

                                                                                                                               

 


